
Úřad práce České republiky, krajská pobočka v Pardubicích 
 
Č.j. UPCR-UO-2017/13114      

 
Role ÚP ČR při vytváření pozic vhodných pro výkon veřejné služby 
 
(Dotaz ze dne 19.04.2017) 
 
  
Žádost o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve 
znění pozdějších předpisů 
  
„Obdržel jsem vzor Smlouvy o organizování veřejné služby, kde se v bodu 1) článku I. praví: 
„předmětem smlouvy je organizování veřejné služby spočívající ve vytvoření pozic vhodných 
pro výkon veřejné služby osobami v hmotné nouzi...“ Namítám, že pozice vytváří sami 
organizátoři veřejné služby. Úřad práce ČR žádné uvedené pozice nevytváří, ani se na jejich 
vytváření nepodílí (leda snad poradenstvím, což za vytváření považovat nelze). Organizátoři 
pozice vytvoří. Žádost o uzavření Smlouvy o organizování posoudí ÚP pouze z hlediska, zda 
vyhovuje požadavkům zákona. 
Dotaz zní: Zakládá uvedená formulace ve smlouvě právo Úřadu práce zasahovat 
organizátorům do vytváření uvedených pozic?“.  
 
 
Odpověď krajské pobočky Úřadu práce ČR v Pardubicích: 

 
Úřad práce České republiky (dále také jen „ÚP ČR“)  obdržel dne 19.04.2017 Vaši žádost 
o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), týkající 
se role ÚP ČR při vytváření pozic vhodných pro výkon veřejné služby. Tato žádost byla 
generální ředitelstvím ÚP ČR předána dne 20.04.2017 k přímému vyřízení krajské pobočce 
Úřadu práce České republiky  v Pardubicích (dále také jen „KrP ÚP ČR“ nebo „krajská 
pobočka“). 
 
K Vaší žádosti si Vám dovolujeme sdělit, že není povinnosti ÚP ČR uzavřít se žadatelem  
o organizování veřejné služby písemnou smlouvu o organizování veřejné služby, takto se 
děje pouze v případě kladného vyřízení žádosti, tedy v situaci, kdy jsou dle posouzení ÚP 
ČR splněny předpoklady pro uzavření smlouvy. V případech, kdy ÚP ČR uzavírá 
s žadatelem písemnou smlouvu o organizování veřejné služby, jsou ve smlouvě upraveny 
kromě jiného i konkrétní vhodné pozice, které budou smluvním organizátorem veřejné služby 
pro výkon veřejné služby vytvářeny. Smlouva o organizování veřejné služby obsahuje 
podmínky vedení evidence osob vykonávajících veřejnou službu (evidence obsahuje 
základní údaje o těchto osobách, včetně informací o zahájení výkonu veřejné služby, o jejím 
ukončení a její hodnocení), udělování závazných pokynů při výkonu veřejné služby, 
zabezpečování kontroly výkonu veřejné služby a způsob zajištění ochranných prostředků  
a pracovních pomůcek. Veřejná služba je nástrojem pomoci osobám v hmotné nouzi, která je 
zákonem č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouze, ve znění pozdějších předpisů, svěřena 
orgánům pomoci v hmotné nouzi, kterými je kromě ÚP ČR a jeho jednotlivých krajských 
poboček a pobočky pro hlavní město Prahu, také Ministerstvo práce a sociálních věci. ÚP 
ČR tak podporuje vytváření pouze vhodných pozic pro výkon veřejné služby, na kterých pak 
mohou osoby v hmotné nouzi a osoby vedené v evidenci uchazečů o zaměstnání s ohledem 
především na jejich zdravotní stav vykonávat veřejnou službu a u organizátorů, kteří splňují 
podmínky pro uzavření dohody o organizaci veřejné služby dle zákona. 
 



Zároveň si Vás dovolujeme upozornit, že dle ust. § 2 odst. 4 zákona č. 106/1999 Sb.,  
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, se povinnost poskytovat 
informace netýká dotazů na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací. 
 
Tyto poskytnuté informace Vám zasíláme elektronickou cestou na e-mail, ze kterého jste 
zaslal Vaši žádost o poskytnutí informací. 
 
 
S pozdravem 

                                          
 


